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هشدار اقتصاد به قیمت گذاری دستوری برای نرخ ارز؛

»ارزپاشی« دیگری در راه است؟

نبود خریدار خودرو  را ۱۰ درصد دیگر ارزان کرد

ماههای  درواپسین  دولت  می گوید  روحانی 
عمرش نرخ دلار را به۱۵تا۱۶هزار تومان  رسانده و این 
قابلیتی است که به گفته وی از آزادسازی منابع بلوکه  
ایران حاصل می شود؛اما آیا یک ارزپاشی دیگر در راه 

است.
آن،  مورد  در  سخنی  هر  که  کالایی  »دلار«، 
آشوبی عجیب در محافل کارشناسی به پا می کند. یک 
روز رئیس دولت از آن حرف می زند و روز دیگر، معاون 
اول او و گاهی هم وزرای اقتصادی که گویا سوژه ای 
برای حرف زدن ندارند و یک راست به سراغ قیمت 
اینکه هر صحبتی نه تنها بر  از  دلار می روند؛ غافل 
بازار اثر منفی دارد، بلکه وجهه ای جدید از بی برنامگی 
دولت برای مواجهه اقتصادی با آن را نمایان می سازد.

هفته پیش بود که اظهارات اسحاق جهانگیری، 
معاون اول رئیس جمهور در مراسم روز ملی صادرات 
پیرامون دلارهای ۴۲۰۰ تومانی حاشیه ساز شد و پس 
از آن، سخنان حسن روحانی، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران که صحبت از کاهش نرخ ارز به ۱۵ تا ۱۶ هزار 
تومان به میان آورده بود؛ نرخی که به گفته وی، اگر 
منابع بلوکه شده ارزی ایران در خارج از کشور آزاد 

شود، در بازار ارز محقق خواهد شد.
او به صراحت اعلام کرد که دولت برای کاهش 
قیمت دلار در سال آینده تلاش خواهد کرد؛ موضوعی 
را  دلار  نرخ  کاهش دستوری  برای  دولت  برنامه  که 
به اذهان متبادر کرد؛ چراکه سال آینده سال پایانی 
به  که  است  ممکن  و  است  دوازدهم  دولت  عمر 
بهانه انتخابات و تغییرات، دولت را به سمت کاهش 
دستوری نرخ ارز و جمع کردن دوباره فنر ارزی کشور 
سوق دهد؛ فنری که بازهم رها خواهد شد و تجربه 
ارز در سنوات گذشته را  افزایش لجام گسیخته نرخ 

تکرار خواهد کرد.
حسن روحانی هفته گذشته گفت: »قیمت امروز 
دلار واقعی نیست و اگر همین امروز منابع ارزی ما 

در خارج از کشور آزاد شود، قیمت دلار به ۱۵ تا ۱۶ 
هزار تومان کاهش خواهد یافت، البته امروز شرایط ما 
نسبت به گذشته بهتر است و اطمینان دارم که در 
آینده هم بهتر از این خواهد شد.« این طور است که 
یک نرخ جدید دیگر هم به سال ۱۴۰۰ اضافه شده و 
حال علاوه بر اینکه احتمالاً نرخ ۴۲۰۰ تومانی برای 
یارانه ای وجود دارد، نرخ ۱۱۵۰۰  از کالاهای  برخی 
تومانی برای درآمدهای حاصل از فروش نفت، ۱۷۵۰۰ 
تومانی برای فروش ارز به واردکنندگان، نرخ نیمایی 
برای اظهارنامه های صادراتی و حال هم نرخ ۱۵ یا ۱۶ 

هزار تومانی رئیس جمهور برای بازار ارز.
نکته حائز همیت آن است که نرخ ارز همواره 
یکی از عوامل بنیادین و اثرگذار بر متغیرهای خرد و 
کلان است و هر گونه قیمت گذاری دستوری و تعیین 
نرخ تثبیتی برای آن، به طور قطع، مشکلات بسیاری 
را ایجاد خواهد کرد که اثرات نامطلوبی را برای اقتصاد 
ایران به جای خواهد گذاشت؛ چراکه اسب سرکش 

قیمت دلار به عنوان یکی از ارزهای تعیین کننده در 
دستوری  قیمتگذاری های  از  هیچگاه  ایران،  اقتصاد 
را  راه خود  و همواره تلاش کرده که  نکرده  تبعیت 
در بازار بر اساس عرضه و تقاضا طی کند؛ حتی اگر 
دولت بخواهد به زور و یا برای مقاطعی کوتاه، نرخی 
دستوری بر روی آن بگذارد. در این میان عملکردهای 
اعلام نرخ دستوری از سوی دلار منجر به این شده 
که دولت در مقاطعی برای حفظ قیمت در بازار، اقدام 
مصوب  قیمت  به  دولتی  ارزهای  گسترده  توزیع  به 
رانت ها  به دلیل  از طی دوره ای کوتاه،  بعد  و  نموده 
و اختلاف قیمت هایی که در بازار به خاطر اجرای این 
سیاست به وجود می آید، دست از آن بکشد؛ پس به 
دولتی  نوع سیاست های  که  گفت  می توان  صراحت 
همواره در تغییر نرخ ارز در بازار آزاد مؤثر بوده و اتفاقاً 
این سیاست نخ نما در توزیع دلارهای رانتی و در یک 
جمله ارزپاشی، همواره شکست خورده و تکرار آن هم، 

محکوم به شکست خواهد بود.

منتشر شده  اطلاعات  و  آمار  آخرین  اساس  بر 
از سوی بانک مرکزی، دولت از سال ۹۷ که سیاست 
نرخگذاری دستوری دلار آغاز شده و قیمت آن بدون 
بسیار،  انتقادات  علیرغم  و  کارشناسی  پشتوانه  هیچ 
۴,۲۰۰ تومان تعیین شده است، چیزی حدود ۳۱.۵ 
میلیارد دلار ارز رانتی توزیع کرده که نه تنها ثمره 
نرسیده  جامعه  آسیب پذیر  و  ضعیف  اقشار  به  آن 
و  مستقیم  طور  به  آن،  نرخ  اختلاف  بلکه  است؛ 
غیرمستقیم بسیاری از تولیدکنندگان، صادرکنندگان، 
واردکنندگان، اقشار آسیب پذیر و حتی دولتمردان را 
تحت فشارهای بسیار سخت قرار داده است؛ پس اگر 
ارزپاشی به درستی جواب می داد، هیچگاه  سیاست 
کشور شاهد جهش های ارزی و اختلافات نرخی که 

تجربه شده، نبوده است.
ابراهیم بهادرانی، کارشناس اقتصادی در گفتگو با 
خبرنگار مهر با انتقاد شدید از ارزپاشی های دولتها طی 
سنوات گذشته و به خصوص تداوم پرداخت ارزهای 
رانتی با قیمت های دستوری در اقتصاد ایران گفت: 
تجربه نشان داده که سیاست قیمتگذاری دستوری 
موضوع،  این  و  است  نداده  جواب  هیچگاه  ارز  نرخ 
واقعیت های  از  دولت  جلوی  به  فرار  جز  به  چیزی 
اقتصادی بازار ارز نبوده است. وی افزود: اکنون بالغ 
بر دو سال است که ارز ۴۲۰۰ تومانی، پاشنه آشیل 
از  اقتصاد و کشور شده؛ در حالیکه دولتها هیچگاه 
سرکوب نرخ ارز و قیمتها نتیجه نگرفته و ثمره این 
عدم توجه به فرآیندهای اقتصادی در تعیین نرخ ارز، 
چیزی جز سرکوب بیشتر اقتصاد نبوده است.بهادرانی 
معتقد است که کشور طی سال های گذشته در هر 
ارز  نرخ  مورد  در  دستوری  قیمتگذاری  که  مقطعی 
صورت داده، نتیجه نگرفته است؛ در حالیکه باید با 
یا  و  ارز  نرخ  به جای سرکوب  نقدی  یارانه  پرداخت 
اقشار  از  ارز،  نرخ  کاهش  تبلیغاتی  مانورهای  انجام 

آسیب پذیر کشور حمایت نماید.

نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران، 
از ریزش ۱۰ درصد دیگر قیمت خودروها در بازار طی یک هفته اخیر 
خبر داده و اعلام کرد که با توجه به کاهش نرخ ارز در کشور، به تبع 
قیمت  کاهش  با  نیز  و سکه  کالاهای سرمایه ای همچون خودرو  آن 

مواجه شده اند.
اسد کرمی، در تشریح وضعیت بازار خودرو طی روزهای اخیر و 
پس از بازگشت قیمت ها به سایت های فروش، اظهار کرد: به یاد داریم 
که از آبان ماه سال جاری تاکنون روند قیمتی بازار خودرو کاهشی 
پیش رفته و حدودا ۳۲ درصد کاهش قیمت داشت؛ پس از آن نیز 
روند بازار دارای ثباتی نسبی با نوسان های محدود کاهشی بوده است؛ 
اما طی یک هفته اخیر، در پی کاهش نرخ ارز، قیمت خودرو در بازار 

۱۰ درصد دیگر ریزش پیدا کرد.  
نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران 
ادمه داد: این روزها نرخ ارز کاهش یافته و قیمت خودرو نیز به دنبال 
آن کاهش یافت. این در حالی است که میزان تقاضا در بازار به شدت 

پایین است و آنقدر که فروشنده در بازار وجود دارد، خریدار نیست.

وی در رابطه با تاثیر بازگشت دوباره قیمت  خودرو به سایت های 
خرید و فروش اینترنتی از حدودا ۱۰ روز گذشته، گفت: زمانی که بازار 
روند نزولی دارد، درج قیمت ها در سایت ها نیز مشکلی نخواهد داشت؛ 
بنابراین باتوجه به اینکه قیمت ها در بازار خودرو در چند ماه گذشته 
شوک قیمتی نداشته و کاهشی پیش رفته است، مجوز دوباره درج 
قیمت ها در سایت ها داده شده است. این در حالی است که با بازگشت 
مجدد قیمت ها به سایت ها، بازهم ریزش در قیمت ها دیده شد و تاثیر 

بیشتر بر شرایط فعلی )کاهش نرخ ارز( داشت.  
کرمی در رابطه با آخرین تغییرات قیمت ها و آخرین قیمت ها )روز 
شنبه( اظهار کرد: به طور معمول کاهش قیمت ۵۰۰ هزار تومانی تا پنج 
میلیون تومانی در قیمت محصولات گروه خودروسازی سایپا و ریزش 
۵۰۰ هزار تومانی تا ۱۰ میلیون تومانی در قیمت محصولات گروه صنعتی 
ایران خودرو نسبت به آخرین معاملات هفته گذشته نسبت به روز گذشته 

دیده می شود)امروز بازار خودرو نیز تعطیل بوده است(.
فروشندگان  و  نمایشگاه داران  اتحادیه  رئیس  نائب  اعلام  طبق 

خودرو تهران آخرین قیمت  پرتیراژها بدین صورت بوده است که: 

در گروه محصولات ایران خودرو به طور مثال پژو ۲۰۶ تیپ۲ حدودا 
 ۱۷۵  )LX( ۱۸۸ میلیون تومان و تیپ۵ آن ۲۴۷ میلیون تومان، سمند
میلیون تومان و مدل EF۷  آن ۱۹۶ میلیون تومان قیمت دارد.   پژو 
پارس سال ۲۰۵ میلیون تومان، پژو ۴۰۵GLX دوگانه سوز ۱۸۲ میلیون 
تومان، سورن ۲۲۹ میلیون تومان، ۲۰۷ دستی ۲۷۴ میلیون تومان و 

پانوراما آن در محدوده ۳۰۹ میلیون تومان قرار گرفته اند.
همچنین رانا و راناپلاس نیز به ترتیب ۱۹۸ و ۲۲۵ میلیون تومان 
قیمت دارند. دنا و دناپلاس توربواتوماتیک نیز به ترتیب ۲۵۴ و ۴۱۸ 

میلیون تومان در بازار روز گذشته )شنبه( تعیین قیمت شدند.
در گروه سایپا نیز هر دستگاه سایپا ۱۱۱ به ۱۲۳ میلیون تومان، 
سایپا ۱۳۱ حدود ۱۰۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و سایپا ۱۵۱ )پراید 
وانت( ۱۱۲ میلیون تومان رسیده است. تیبا، تیبا ۲ و تیبا ۲ پلاس 
نیز به ترتیب ۱۲۶ میلیون تومان، ۱۲۸ میلیون تومان و ۱۳۷ میلیون 
تومان قیمت گذاری شده اند. ساینا نیز به حدود ۱۳۳ میلیون تومان 
رسیده و کوییک دنده ای ۱۴۳ میلیون تومان و کوییک R  هم ۱۴۸ 

میلیون تعیین قیمت شده اند.

ثبت رکورد جدید مصرف دیتا در شبکۀ ایرانسل
ایرانسلی ها ۱۳.۲۱ پتابایت اینترنت در 

یک روز مصرف کردند
حجم مصرف دیتای روزانۀ کاربران شبکۀ اینترنت 
پرسرعت ایرانسل با عبور از مرز ۱۳.۲۱ پتابایت، رکورد 

جدیدی را به ثبت رساند.
به گزارش امتیاز؛ ایرانسل و با بررسی رفتار مصرف 
مشترکان شبکۀ اینترنت پرسرعت ایرانسل در دورۀ یک 
ماهه از ۱۷ آذر تا ۱۷ دی ۱۳۹۹، آمارها نشان می دهد 
روز شنبه ۲۹  این شبکه، در  دیتا در  بالاترین مصرف 
آذر ۹۹، با گذر از مرز ۱۳.۲۱ پتابایت رقم خورده است. 
همچنین در بازه زمانی ۱۷ آذرماه ۹۹ تا ۱۷ دی ماه ۹۹، 
ایرانسل ۱۲.۶۴  دیتا در شبکۀ  روزانۀ  میانگین مصرف 
اپراتور  بزرگترین  و  اولین  است.ایرانسل،  بوده  پتابایت 
دیجیتال ایران، با پیش بینی افزایش مصرف دیتا در شرایط 
شیوع ویروس کرونا، از ابتدای همه گیری این ویروس، به 
صورت مستمر شبکه را پایش کرده و از افت کیفیت در 
آن جلوگیری کرده است. استفاده از لایه های فرکانسی 
جدید، اضافه کردن بخش های جدیدی از باند فرکانسی 
۹۰۰ و ۲۶۰۰ که پیشتر از آن در اختیار شبکۀ ایرانسل 
نبود، اضافه کردن بیش از ۱۵۰۰ سایت و لایه فرکانسی 
در تمام کشور و در دستور کار قرار دادن اتصال روستاهای 
جمله  از  اطلاعات،  ملی  شبکۀ  به  خانوار   ۲۰ بالای 
اقدام هایی است که بر افزایش ظرفیت شبکه و افزایش 
مصرف کاربران تأثیر گذاشته است.تغییر الگو مصرف دیتا 
توسط کاربران تحت شرایط شیوع کرونا، باعث شده تا 
مصرف دیتا در بازه های زمانی مختلف از جمله قرنطینه، 
تعطیلی، الزام به دورکاری، منع رفت وآمد و...، رشدهای 
حداکثری را به ثبت برساند. از این رو، علاوه بر ثبت میزان 
اوج مصرف روزانۀ ۱۳.۲۱ پتابایت، میانگین مصرف روزانه 
در دورۀ یک ماهۀ منتهی به ۱۷ دی ۱۳۹۹ عددی برابر 
۱۲.۶۴ پتابایت بوده است. توسعۀ پوشش شبکۀ اینترنت 
در  ایرانسل،  افزایش ظرفیت شبکۀ  و  همراه  پرسرعت 
راستای بالارفتن کیفیت خدمت رسانی به مشترکان، در 
حالی به طور مستمر انجام می شود که اولین و بزرگترین 
اپراتور دیجیتال ایران، اولین و تنها ارائه دهنده نسل پنجم 
تلفن همراه در ایران نیز است. به تازگی در تاریخ سوم 
بر  ثبت رکورد سرعت ۲.۵ گیگابیت  با  آذرماه ۱۳۹۹، 
ثانیه در شبکۀ ۵G ایرانسل، رکورد سرعت قبلی اینترنت 
 ۵G ایران )۱.۵ گیگابیت بر ثانیه( که آن هم در شبکۀ
ایرانسل به ثبت رسیده بود، شکسته شد. ایرانسل، اولین 
که  است  اپراتوری  ایران،  دیجیتال  اپراتور  بزرگترین  و 
توانسته است برای اولین بار در ایران، در روز اول مردادماه 
۱۳۹۹، فناوری نسل پنجم تلفن همراه را راه اندازی کند 
و تاکنون سه سایت ۵G خود را به بهره برداری رسانده 
است. سه شنبه هفتم مرداد ماه ۱۳۹۹، با حضور و انجام 
تست سرعت توسط خبرنگاران، دومین سایت ۵G ایران 
در ساختمان مرکزی ایرانسل افتتاح شده بود.  راه اندازی 
سومین سایت ۵G ایران و ایرانسل نیز در روز چهارشنبه 
۲۱ آبان ماه ۱۳۹۹، در محل دانشکدۀ مهندسی برق و 
انجام شد که برخلاف  کامپیوتر دانشگاه تربیت مدرس 
دو سایت داخل ساختمانِ )Indoor( قبلی، نخستین 
سایت خارج از ساختمان )Outdoor( نسل پنج ایرانسل 
است و امکان استفادۀ عموم مشترکان ایرانسل، به وسیلۀ 
گوشی های موجود در بازار ایران با قابلیت پشتیبانی از 
۵G و به علاوه، استفادۀ دانشجویان و پژوهشگران این 
دانشگاه از آخرین نسل فناوری تلفن همراه، در آزمایشگاه 

۵G این دانشگاه را فراهم می کند.

توزیع بنزین یورو ۴ در تمام 
جایگاه های سوخت تهران 

فرآورده های  پخش  ملی  شرکت  سخنگوی 
جایگاه های  همه  در  مدت هاست  گفت:  نفتی 
می شود. توزیع   ۴ یورو  بنزین  پایتخت،  سوخت 

فاطمه کاهی با بیان این مطلب در در گفت و گویی 
تلویزیونی تصریح کرد:  پایش های مستمر سازمان 
محیط زیست نیز این موضوع را تایید می کند. وی 
بیان کرد: وزارت نفت ۸۵ درصد تأییدیه سازمان 
محیط زیست در خصوص توزیع نفت گاز یورو ۴ 
را دریافت و به همه تعهداتش در زمینه توزیع این 
نوع بنزین عمل کرده است.وی با اشاره به وضعیت 
پخش  ملی  شرکت  گفت:   ۴ یورو  بنزین  توزیع 
فرآورده های نفتی براساس مصوبه هیئت وزیران در 
خصوص توزیع بنزین یورو ۴ در تهران، مدت هاست 
در همه جایگاه های سوخت پایتخت، بنزین یورو ۴ 
توزیع و پایش های مستمر سازمان محیط زیست 
نیز این موضوع را تایید می کند.سخنگوی شرکت 
در  اینکه  بیان  با  نفتی  فرآورده های  پخش  ملی 
همه کلانشهرها حتی حومه تهران گازوئیل یورو 
۴ توزیع می شود، افزود: در بعضی موارد از وظیفه 
در  نمونه  عنوان  به  کرده ایم؛  عمل  بیشتر  قانونی 
شهر اصفهان دو برابر میزان مصوبه هیئت وزیران 

گازوئیل یورو ۴ توزیع می شود.

وضعیت بیکاری مردان و زنان ۱۸ تا ۳۵ ساله
جزییات بیکاری در ایران

اوضاع بیکاری در ایران نشان می دهد که از 
جمعیت بیش از ۲.۴ میلیون نفری بیکار حدود ۱.۷ 
میلیون نفر را افراد ۱۸ تا ۳۵ ساله تشکیل می دهند. 
و  اشتغال  وضعیت  از  ایران  آمار  مرکز  اخیر  اعلام 
بیکاری در پائیز سال جاری از این حکایت داشت که 
نرخ بیکاری در بین جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر نسبت 
به مدت مشابه سال قبل با کاهش ۱.۲ درصدی به 
۹.۴ درصد رسیده است، بر این اساس تعداد بیکاران 
بیش از دو میلیون و ۴۳۵ هزار نفر و شاغلان بالغ 
بر ۲۳ میلیون و ۴۱۳ هزار نفر گزارش شد. این در 
حالی است که بررسی وضعیت بیکاری بین گروه 
های سنی نشان می دهد که در بین افراد ۱۸ تا 
۳۵ ساله نرخ بیکاری به ۱۶.۵ درصد رسیده است 
که نسبت به سال گذشته ۱.۴ درصد کاهش دارد. 
جمعیت بیکار در این گروه سنی بیش از یک میلیون 
و ۷۵۰ هزار نفر است که البته نسبت به حدود دو 
میلیون و ۱۵۹ هزار نفر در پائیز سال قبل ۴۰۸ هزار 
بیکاران  از  مردان  سهم  است.اما  شده  کمتر  نفری 
گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله بیش از یک میلیون و 
۱۷۰ هزار نفر با نرخ ۱۳.۶ درصد است که نسبت به 
پائیز پارسال که بیش از یک میلیون و ۳۸۱ هزار نفر 
بوده است حدود ۲۱۰ هزار نفر کاهش داشته و نرخ 
بیکاری این گروه با کاهش ۱.۱ درصدی به ۱۴.۷ 
درصد رسیده است.همچنین در این گروه سنی حدو 
۵۸۰ هزار زن بیکار قرار دارند که تعداشان نسبت به 
سال گذشته که بیش از ۷۷۸ هزار نفر بودند ۱۹۷ 
هزار نفر کمتر شده و نرخ بیکار در بین آنها از ۲۹.۳ 

درصد به ۲۸.۷ درصد رسیده است.

روزنامه صبح ایران

۳
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